

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## 南順(香港)有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：411)

### 年度業績公佈

#### 截至二零一五年六月三十日止年度

- 收入：港幣 4,449,000,000 元
- 股東應佔淨溢利：港幣 114,000,000 元
- 現金淨額：港幣 462,000,000 元
- 每股基本及攤薄盈利：分別為港幣 0.48 元及港幣 0.47 元
- 每股擬派發之末期股息：港幣 0.13 元

南順(香港)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零一五年六月三十日止財政年度之綜合業績。

#### 財務業績

本年度本集團的收入上升 8%至港幣 4,449,000,000 元。股東應佔淨溢利按年下跌 19%至港幣 114,000,000 元。本年度溢利包括於中國大陸獲分派股息所繳納的預扣稅港幣 8,000,000 元，而去年溢利包括出售工業用物業收益港幣 4,000,000 元。扣除兩項項目後，股東應佔溢利下跌 10%，下跌主要受小麥成本高企、麥麩價格下跌及策略性投資增加影響，策略性投資乃以銷售及分銷費用形式支持品牌建立工作和宣傳活動、發展渠道以及新產品上市。毛利率由 16.6%增加至 17.4%，主要受惠於有利的煉油成本及更集中於高毛利產品及渠道。於二零一五年六月三十日，本集團的現金淨額為港幣 462,000,000 元，較上一個財政年度末上升 60%。

#### 股息

董事將於應屆股東週年常會上建議派發末期股息每股港幣0.13元，連同本年度早前已派發的中期股息每股港幣0.08元(二零一四年：中期股息每股港幣0.08元及末期股息每股港幣0.13元)，本年度合共派發股息每股港幣0.21元。待股東批准後，末期股息將於二零一五年十二月三日星期四支付予於二零一五年十一月二十六日星期四名列股東名冊之股東。

## 業務回顧

### 概覽

於回顧年內，由於商品價格波動及用於未來擴張的市場推廣投資增加，本集團收入雖然錄得穩定增長，獲利能力仍然受壓。在宏觀經濟充斥不明朗因素，加上市場動盪的情況下，本公司將繼續實施及投資策略性方案，協助我們保持持續增長。工業及零售業核心品牌擴展地區覆蓋及持續提升是我們未來成功的主要基準。因此，我們妥善維持產品的優良品質及安全，作為我們在香港、澳門及中國大陸食品及清潔用品分部長久以來的聲譽保證。

儘管我們當前的核心工業用麵粉業務對小麥成本較敏感，我們持續尋求新機遇，提高工廠使用率，同時在銷量最大化及獲利能力兩者間取得理想平衡。儘管我們加大市場推廣的投資力度，以加強品牌資產及促進消費者試用我們的現有產品及新產品，我們的食品及清潔用品分部的零售業務仍有能力維持高銷量及獲利能力，此有利我們的未來發展。

一如過去兩年，我們繼續致力於為股東帶來可持續高質素盈利的策略目標。故此，本集團不以未來增長為代價從而獲得短期盈利此點至為重要。管理層以此總體目標為方針，持續投資可增強基礎的措施，為可持續長遠增長及獲利能力鋪路。

## 業務回顧

### 食品分部

食品分部的收入較去年增加 8%至港幣 3,869,000,000 元，年內經營溢利下跌 2%至港幣 143,000,000 元，乃麵粉業務的原材料成本高企所致。

## 業務回顧 (續)

### 食品分部 (續)

本集團的食用油業務錄得可觀的收入及溢利增長，隨著我們於核心「刀嘜」牌及主要分銷渠道的策略性焦點及市場推廣工作持續開花結果。「刀嘜」牌於香港的知名度仍然強勁，儘管於香港的食用油市場的價值下跌 6.8%，於二零一五年六月，其市場份額年值較去年上升 1.2 個百分點至 26.0%<sup>1</sup>。此外，我們於二零一四年十月推出全新的頂級產品「金裝濃香花生油」極受消費者及客戶歡迎。我們將繼續推出新產品，滿足消費者對生活及健康不斷提升的需求以及彼等日趨提高的質量要求。

我們憑藉現有在香港建立長久的知名品牌進軍中國南部市場的能力於財政年度內得到充分印證。於二零一五年六月，儘管於整體食用油市場的價值下跌 0.7%，「刀嘜」牌於深圳現代渠道的市場份額年值較去年上升 2.8 個百分點至 12.5%<sup>2</sup>。展望將來，我們有意在中國南部的城市再創佳績。

為了確保我們的生產力能緊隨業務擴展的步伐，我們已於蛇口安裝了環保及高科技的食用油裝瓶及包裝線，該生產線預計在二零一五/一六財政年度初投產，將增強我們為客戶提供高品質和安全的產品的能力。我們亦於大埔廠房安裝了大罐裝食用油包裝生產線，該生產線將提升我們供應鏈的能力以及為香港的工業客戶提供更佳的需要。

由於小麥成本上升而影響工業客戶，加上麥麩價格急跌，我們的麵粉業務經歷了尤其艱鉅的一年，特別是下半年。縱然面對這些挑戰，受利潤較高的專用麵粉在中國大陸取得健康增長，加上進軍一、二線城市據點以外市場所支持，我們的收益及銷量錄得溫和增長。

---

<sup>1</sup> 南順的計算方式部分是基於尼爾森公司全港煮食油類別零售調查報告，從 2013 年 7 月至 2015 年 6 月的香港超市和便利商店渠道數據。（版權所有© 2015，尼爾森公司）

<sup>2</sup> 南順的計算方式部分是基於尼爾森零售指數服務的食用油（小包裝）類別，按年度滾動至 2014 年 6 月（即 2013 年 7 月至 2014 年 6 月）和年度滾動至 2015 年 6 月（即 2014 年 7 月至 2015 年 6 月）的中國深圳現代渠道的市場數據。（版權所有© 2015，尼爾森公司）

## 業務回顧 (續)

### 食品分部 (續)

由於配額限制，令本集團直接進口中國大陸的小麥供應不足，成為我們麵粉業務的主要風險。在此情況下，我們須購買中國大陸境內更昂貴的進口小麥。本集團已採取持續措施減輕有關風險。首先，我們將繼續積極向相關政府部門尋求獲分配更多配額。其次，我們已透過研發和生產方面的措施，致力優化小麥的配方及營運，以達致成本效益。我們自市場上及透過中國大陸合約農業模式採購優質當地小麥，此一直並將繼續支撐優化計劃。根據合約農業模式，本集團透過當地糧食局預先與農民訂定嚴謹的質量要求，並僅在符合我們的質量要求時向該些農民購買小麥。我們有意在二零一四／一五財政年度購買 50,000 公噸當地小麥，較去年多 11%。本年度協定數量中約 54%符合我們的質量要求。我們有意在二零一五／一六財政年度向當地農民購買 60,000 公噸小麥，按年增加 20%。我們每年透過承包農場有意購買的當地小麥數量受當地農民的小麥供應及產能所限制。

麥麩是小麥制粉過程中產生的副產品，作為牲畜飼料以銷售方式為我們帶來收益來源。自二零一五年初至今，中國大陸的麥麩價格下跌 46%至每公噸人民幣 1,126 元（截至二零一五年六月三十日止數據）。價格下跌主要是由於較低廉的進口麥麩及大麥導致本地供應增加。進口大麥近來已成為動物飼料配方中較便宜的替代麥麩品。為應付該等市場變化，本集團已開始探索機遇將粗麥麩轉化成有機會以較高價格售予工業及零售客戶的可食用麥麩。

展望將來，我們將致力於最擅長的地方，發揮核心工業用麵粉業務的競爭優勢，即憑藉研發團隊及銷售與分銷團隊的優勢為客戶提供最優質的產品及有價值的技術服務。我們尋求機遇向主要現有客戶銷售更多頂級麵粉產品，並透過推出新產品更有效服務彼等的需要。此外，分配資源以積極發掘新客戶是我們的首要任務。隨著我們持續提升我們的價格主張，並宣傳我們產品及增值服務的吸引力，新客戶可在我們的能力範圍內推高銷量，保持增長。

## 業務回顧 (續)

### 食品分部 (續)

這一年來，我們未有忘記在麵粉業務打造額外增長支柱的戰略重要性。我們透過優化產品分銷組合及加強與不同渠道的分銷商及伙伴的關係，進一步鞏固企業對消費者分部的基礎。我們預期這些付出將在長遠取得回報。

鑑於當前市場動盪，我們將持續密切監察市況，並繼續以謹慎小心的方針採購原材料，務求穩守食品分部的毛利率。基於電子商貿對促進我們在中國大陸的零售品牌建立工作及擴展地區覆蓋計劃舉足輕重，我們將進一步開發及發展此渠道。

### 清潔用品分部

今年的清潔用品分部的收入上升 12% 至港幣 578,000,000 元。然而，為了在競爭激烈的行業內推動收益增長增加市場推廣投資，令經營溢利維持於港幣 79,000,000 元。儘管強勁的利潤是我們的主要任務，保障及提升我們的品牌資產以及主要地區的市場份額同樣重要。

在香港碗碟洗潔精市場，「斧頭牌」的市場份額年值為 25.6%（截至二零一五年六月數據），與去年大致相同，保住其領先品牌地位。<sup>3</sup> 同樣地，「勞工牌」的市場份額年值為 13.7%（截至二零一五年六月數據），較去年上升 1.6%，維持鞏固的市場地位。<sup>4</sup> 同期香港碗碟洗潔精市場的價值增加 8.9%。<sup>5</sup> 我們全新的頂級產品「AXE Plus」碗碟洗潔精於二零一四年九月推出，於市場上大受歡迎，並在主要分銷渠道備受關注。

---

<sup>3</sup> 包括「斧頭牌」及「AXE Plus」的市場份額；南順的計算方式部分是基於尼爾森公司 2013 年 7 月至 2015 年 6 月全港洗潔精零售調查報告。（版權所有© 2015，尼爾森公司）

<sup>4</sup> 南順的計算方式部分是基於尼爾森公司 2013 年 7 月至 2015 年 6 月全港洗潔精零售調查報告。（版權所有© 2015，尼爾森公司）

<sup>5</sup> 南順的計算方式部分是基於尼爾森公司 2013 年 7 月至 2015 年 6 月全港洗潔精零售調查報告。（版權所有© 2015，尼爾森公司）

## 業務回顧 (續)

### 清潔用品分部 (續)

在華南據點，「斧頭牌」及「勞工牌」於廣東省中心城市（廣州及深圳）現代渠道的市場份額年值分別為 19.8% 及 4.5%（截至二零一五年六月數據），反映本集團在碗碟洗潔精市場表現強勁。<sup>6</sup> 該兩品牌於廣東省中心城市現代渠道增長均領先行業 5.3% 的增長；「斧頭牌」的市場份額年值增加 0.8 個百分點；而「勞工牌」的市場份額年值與去年比較維持不變。<sup>7</sup> 展望將來，我們將持續擴充我們旗艦品牌的產品組合，以及透過傳統分銷渠道及電子商貿將業務的地區覆蓋擴展至華南之外。

### 展望

於二零一四年，中國大陸錄得 7.4% 國內生產總值增長，是二十多年以來最低位。宏觀經濟漸次放慢標誌著中國大陸由投資主導經濟轉型為國內消費主導。於二零一四年，國內消費佔國內生產總值增長的 51.2%，較一年前為 48.2% 有所提升。因此，儘管宏觀經濟不明朗因素及原材料價格波動將持續，我們佔據有利優勢，可從長遠中國消費者的購買力上升，以及對優質安全產品的消費意欲增加中獲利，而我們向消費者提供安全優質的產品的策略及核心競爭力亦與此趨勢保持一致。

我們必須堅定落實中長期措施，以改良及提升研發、資訊系統、銷售及分銷、生產及人力資源。有關措施將鞏固本集團的根基，提升我們未來的競爭優勢。例如我們在二零一四年九月開始建設新企業資源計劃系統，有助我們及時制定決策，並提高長遠產能及效率。我們的目標是在接下來的財政年度完結前全面實施該系統。

---

<sup>6</sup> 南順的計算方式部分是基於尼爾森對廣東省中心城市（廣州及深圳）現代渠道的洗潔精品類自 2014 年 6 月滾動年度（即 2013 年 7 月至 2014 年 6 月）和 2015 年 6 月滾動年度（即 2014 年 7 月至 2015 年 6 月）的零售研究數據（版權所有© 2015，尼爾森公司）

<sup>7</sup> 南順的計算方式部分是基於尼爾森對廣東省中心城市（廣州及深圳）現代渠道的洗潔精品類自 2014 年 6 月滾動年度（即 2013 年 7 月至 2014 年 6 月）和 2015 年 6 月滾動年度（即 2014 年 7 月至 2015 年 6 月）的零售研究數據（版權所有© 2015，尼爾森公司）

## 展望 (續)

為保持一致步伐，本集團須在新趨勢及機會出現時掌握相關資訊，把握機遇。多變的消費者市場上充斥各種機會，惟不可否認的是，電子商貿已成為並將繼續成為主要增長引擎，並對傳統分銷渠道及消費者消費習慣構成關鍵影響。儘管本集團網上渠道的開發尚處於起步階段，我們將投資於合適的基礎設施及人才，致力與行業齊頭並進，促進本集團於網上渠道的增長。

總括而言，本集團未來能否成功取決於各階層是否有充足的合適人才及專家帶領及推動策略措施的實行。我們將繼續培育現有人才，並在各主要功能領域招攬新血。這些措施將促進本集團新的及可持續的增長支柱的發展，協助我們在宏觀經濟轉下及市場動盪的環境中抽身。

## 財務回顧

### 流動資金及財政資源

於二零一五年六月三十日，本集團現金淨額（定義為現金減銀行貸款及融資租賃的負債）為港幣 462,000,000 元（二零一四年：港幣 289,000,000 元）。這主要是受惠於經營業務的所得現金淨額。

於二零一五年六月三十日，本集團持有現金港幣 800,000,000 元（二零一四年：港幣 643,000,000 元）。當中約 91% 是人民幣，9% 是港幣，美元及澳門幣合共少於 1%。

於二零一五年六月三十日，本集團有港幣 974,000,000 元銀行貸款備用信貸額（二零一四年：港幣 820,000,000 元），銀行貸款為港幣 337,000,000 元（二零一四年：港幣 353,000,000 元），當中港幣 269,000,000 元需於一年內償還（二零一四年：港幣 269,000,000 元）。除了港幣 84,000,000 元為定息貸款外（二零一四年：港幣 100,000,000 元），其他銀行貸款均為浮息。

本集團於總部集中處理所有融資及財金活動，金融及衍生工具的應用受到內部規管，僅可用於處理及減輕與貿易相關的商品價格風險和貨幣風險。

於二零一五年六月三十日，存貨周轉期為 55 日（二零一四年：70 日）。應收貿易款周轉期維持在 24 日（二零一四年：25 日）的穩健水平。

鑒於本集團強健的流動比率及財務狀況，管理層相信本集團有充足資源應付日常營運及資本開支承擔項目。

## 財務回顧 (續)

### 外匯風險

本集團在中國大陸、香港及澳門均有業務。當地成本及收入主要以人民幣、港幣及澳門幣定價。本集團所有銀行貸款均以港幣定價。

本集團面對的貨幣風險，主要為各營運公司的功能貨幣以外貨幣計價的銷售、採購及存款而衍生的貨幣風險。本集團考慮的因素包括（但不限於）有關外幣匯率的走勢及本集團的現金流量的需要去監察其狀況，以確保其面對的風險保持在可接受的水平。

### 資本開支

年內，本集團在購買廠房設備、建造新生產線及建設新企業資源計劃系統共投入港幣 72,000,000 元（二零一四年：港幣 38,000,000 元）。

### 人力資源

於二零一五年六月三十日，本集團有僱員 1,655 人。本集團薪酬政策內設有年度薪酬遞增及年終表現獎勵機制，藉此挽留人才、獎償及激勵員工對本集團所作的貢獻，股份認購權亦發授予集團董事總經理和合資格之僱員，作為對彼等貢獻之認同，並提供獎賞以鼓勵於未來爭取更好的表現。



## 綜合損益表

截至二零一五年六月三十日止年度

	附註	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
收入	3	<b>4,448,587</b>	4,117,049
銷售成本		<b>(3,674,676)</b>	(3,435,367)
毛利		<b>773,911</b>	681,682
其他收入		<b>20,661</b>	20,064
銷售及分銷費用		<b>(466,235)</b>	(373,056)
行政費用		<b>(156,295)</b>	(147,740)
經營溢利		<b>172,042</b>	180,950
融資成本	5	<b>(6,086)</b>	(4,799)
應佔合營公司的虧損		<b>(525)</b>	(269)
除稅前溢利	5	<b>165,431</b>	175,882
稅項	6	<b>(50,961)</b>	(35,119)
本年度溢利		<b>114,470</b>	140,763
歸屬於：			
本公司股東		<b>114,470</b>	140,763
非控股權益		-	-
本年度溢利		<b>114,470</b>	140,763
每股盈利（港元）			
基本	8(a)	<b>0.48</b>	0.59
攤薄	8(b)	<b>0.47</b>	0.58

本年應付本公司股東股息之詳情列於附註 7。

綜合損益及其他全面收益表  
截至二零一五年六月三十日止年度

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
本年度溢利	<u>114,470</u>	<u>140,763</u>
本年度其他全面收益，除稅後：		
其後可重新分類至損益之項目：		
可供出售的財務資產公允價值之變動	(2)	(7)
折算海外業務的財務報表而產生之匯兌差額	<u>400</u>	<u>(18,984)</u>
本年度其他全面收益，除稅後	<u>398</u>	<u>(18,991)</u>
本年度全面收益總額，除稅後	<u>114,868</u>	<u>121,772</u>
歸屬於：		
本公司股東	114,868	121,772
非控股權益	<u>-</u>	<u>-</u>
本年度全面收益總額	<u>114,868</u>	<u>121,772</u>

綜合財務狀況表  
於二零一五年六月三十日

	附註	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		656,195	664,101
租賃土地		85,595	85,780
無形資產		2,374	2,676
合營公司權益		42,716	43,241
可供出售的財務資產		184	186
遞延稅項資產		-	7
其他非流動資產		15,415	5,152
		<u>802,479</u>	<u>801,143</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		540,337	624,194
應收賬款及其他應收款	9	414,919	401,607
應收稅款		-	2,421
現金及現金等額		800,343	642,704
		<u>1,755,599</u>	<u>1,670,926</u>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款		269,000	269,000
應付賬款及其他應付款	10	462,254	436,599
應付合營公司款項		42,714	42,705
應付稅款		23,951	15,582
其他流動負債		251	212
		<u>798,170</u>	<u>764,098</u>
<b>淨流動資產</b>		<u>957,429</u>	<u>906,828</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,759,908</u>	<u>1,707,971</u>
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款		68,000	84,000
遞延稅項負債		58	-
其他非流動負債		759	621
		<u>68,817</u>	<u>84,621</u>
<b>淨資產</b>		<u>1,691,091</u>	<u>1,623,350</u>

綜合財務狀況表（續）  
於二零一五年六月三十日

	<u>二零一五年</u> <u>港幣千元</u>	<u>二零一四年</u> <u>港幣千元</u>
資金及儲備		
股本	672,777	672,777
其他儲備	<u>1,007,463</u>	<u>939,722</u>
本公司股東應佔權益	<u>1,680,240</u>	1,612,499
非控股權益	<u>10,851</u>	<u>10,851</u>
權益總額	<u><u>1,691,091</u></u>	<u><u>1,623,350</u></u>

## 附註:

### 1. 編製基準

截至二零一五年六月三十日止年度業績初步公佈中載有有關截至二零一五年六月三十日止年度未經審核的財務資料及截至二零一四年六月三十日止年度的財務資料雖不構成本公司就該兩年度法定所需之週年綜合財務報表，惟有關截至二零一四年六月三十日止年度的財務資料由該年度之法定綜合財務報表所拮取。有關此等法定財務報表之進一步資料須按照香港公司條例第 436 條披露如下：

本公司之核數師尚未對截至二零一五年六月三十日止年度之財務報表發表報告，而該報告將於香港公司註冊處所訂的限期前遞交。

本公司已按公司條例第 662(3)條及第 3 部附表 6 之規定，向香港公司註冊處遞交截至二零一四年六月三十日止年度之財務報表。

本公司之核數師已就本集團截至二零一四年六月三十日止年度之財務報表發表報告。該報告並無保留意見；並無載有核數師於出具無保留意見的情況下，提請注意任何引述之強調事項；亦不載有根據公司條例第 406(2)或第 407(2)或(3)條作出的陳述。

本集團的財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之所有適用《香港財務報告準則》（「香港財務報告準則」），此統稱包括所有適用之個別《香港財務報告準則》、《香港會計準則》（「香港會計準則」）及詮釋、香港普遍公認會計原則及香港《公司條例》之披露規定而編製。本財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露條文規定。

香港會計師公會已頒佈若干於本集團及本公司本會計年度首次生效或可供提早採納的新訂及經修訂之香港財務報告準則。附註 2 提供有關本公司本年度及以往年度之財務報表因初次執行此等頒佈而改變的會計政策。

## 2. 會計政策的變動

香港會計師公會已頒佈多項於本集團及本公司本會計期內首次生效的新訂香港財務報告準則及一項新詮釋。採用新準則及修訂不會對本集團的業績及財務狀況構成重大影響。

此外，香港《公司條例》（第 622 章）第 9 部「賬目及審計」之規定已於本公司當前財政年度開始時實施。採納有關規定主要影響綜合財務報表之列報方式及資料之披露。該等變動主要包括將本公司財務狀況表之列報作為附註而非主要報表披露、更新任何對香港《公司條例》之提述為現行香港《公司條例》之提述以及就《香港財務報告準則》所用之詞彙取代若干香港《公司條例》不再使用之詞彙。

本集團並未於本會計期間應用尚未生效的新訂準則或詮釋。

## 3. 收入

收入代表售予對外客戶的商品的發票淨值和服務及租金收入。本集團的收入分析如下：

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
出售商品	4,446,814	4,114,910
服務及租金收入	1,773	2,139
	<u>4,448,587</u>	<u>4,117,049</u>

## 4. 分部資料

本集團業務按下列分部列示資料。以提供給本集團最高層行政管理人員作資源分配及表現考核之用。每個營運分部的業務有相類似的經營及貨幣風險、產品顧客類別、分銷渠道和安全規則。

食品： 製造及分銷一系列食品產品，包括麵粉及食用油。

清潔用品： 製造及分銷家用及工業用清潔用品。

#### 4. 分部資料 (續)

##### (a) 分部業績、資產及負債

	二零一五年			二零一四年		
	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元	食品 港幣千元	清潔用品 港幣千元	分部總計 港幣千元
自外來客戶之收入	<u>3,868,750</u>	<u>578,064</u>	<u>4,446,814</u>	<u>3,597,767</u>	<u>517,143</u>	<u>4,114,910</u>
需作報告分部之 經營溢利	<u>142,925</u>	<u>78,593</u>	<u>221,518</u>	<u>145,672</u>	<u>78,401</u>	<u>224,073</u>
利息收入	7,602	8,827	16,429	6,003	5,939	11,942
融資成本	(6,086)	-	(6,086)	(4,799)	-	(4,799)
年度折舊及攤銷	(59,716)	(1,963)	(61,679)	(57,114)	(2,081)	(59,195)
其他重要損益項目：						
- 匯兌收益/(虧損)	2,061	(50)	2,011	(473)	(29)	(502)
- 呆壞賬準備	(462)	(10)	(472)	(185)	-	(185)
稅項支出	(25,322)	(17,934)	(43,256)	(16,804)	(16,457)	(33,261)
需作報告分部 之資產	<u>2,089,232</u>	<u>318,629</u>	<u>2,407,861</u>	<u>2,077,122</u>	<u>343,568</u>	<u>2,420,690</u>
需作報告分部 之負債	<u>(721,696)</u>	<u>(102,314)</u>	<u>(824,010)</u>	<u>(732,072)</u>	<u>(89,324)</u>	<u>(821,396)</u>
年內增加的分部 非流動資產	<u>50,904</u>	<u>1,777</u>	<u>52,681</u>	<u>32,406</u>	<u>3,748</u>	<u>36,154</u>

#### 4. 分部資料 (續)

##### (b) 需作報告分部之收入、損益、資產及負債調節表

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
<b>收入</b>		
需作報告分部之收入	4,446,814	4,114,910
服務及租金收入	1,773	2,139
	<u>4,448,587</u>	<u>4,117,049</u>
<b>溢利</b>		
需作報告分部之經營溢利	221,518	224,073
應佔合營公司的虧損	(525)	(269)
融資成本	(6,086)	(4,799)
未分配之匯兌虧損	(204)	(78)
出售工業用物業收益	-	4,058
未分配之總公司及企業費用	(49,272)	(47,103)
	<u>165,431</u>	<u>175,882</u>
<b>資產</b>		
需作報告分部之資產	2,407,861	2,420,690
分部間應收款之抵銷	(7,924)	(32,312)
	<u>2,399,937</u>	<u>2,388,378</u>
合營公司權益	42,716	43,241
遞延稅項資產	-	7
未分配之總公司及企業資產	115,425	40,443
	<u>2,558,078</u>	<u>2,472,069</u>
<b>負債</b>		
需作報告分部之負債	(824,010)	(821,396)
分部間應付款之抵銷	7,924	32,312
	<u>(816,086)</u>	<u>(789,084)</u>
應付合營公司款項	(42,714)	(42,705)
遞延稅項負債	(58)	-
未分配之總公司及企業負債	(8,129)	(16,930)
	<u>(866,987)</u>	<u>(848,719)</u>



#### 4. 分部資料 (續)

##### (c) 地區資料

下表載列的地理位置資料包括(i)需作報告分部自外來客戶之收入；及(ii)本集團的物業、廠房及設備、租賃土地、無形資產、合營公司權益及其他非流動資產(「指定非流動資產」)。客戶的所屬地區乃根據服務提供或貨物運送之地點而釐定。物業、廠房及設備、租賃土地及其他非流動資產的所屬地區是按其所在地而定。無形資產及商譽的所屬地區乃根據其被分配到的營運地點而定。合營公司權益的所屬地區是按其營運地點而定。

	二零一五年			二零一四年		
	香港 及澳門 港幣千元	中國 大陸 港幣千元	合計 港幣千元	香港 及澳門 港幣千元	中國 大陸 港幣千元	合計 港幣千元
需作報告分部自外 來客戶之收入	733,814	3,713,000	4,446,814	735,964	3,378,946	4,114,910
指定非流動資產	100,736	701,559	802,295	77,753	723,197	800,950

##### (d) 關於主要客戶之資料

截至二零一五年六月三十日和二零一四年六月三十日止年度，本集團無銷售金額相等於或大於集團自外來客戶總收入的百分之十的單一客戶。

## 5. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
<b>融資成本</b>		
銀行貸款的利息	<u>6,086</u>	<u>4,799</u>
<b>其他項目</b>		
物業、廠房及設備折舊	61,793	59,479
租賃土地攤銷	3,003	2,698
無形資產攤銷	146	319
呆壞賬準備	472	185
出售物業、廠房及設備淨虧損	1,198	580
金融衍生工具公允值之變動（附註）	(81)	-
出售工業用物業收益	<u>-</u>	<u>(4,058)</u>

附註：本集團於年內訂立了若干外幣遠期及商品衍生工具合同，以管理黃豆油及小麥所面對的商品價格風險和貨幣風險。於二零一五年六月三十日，本集團沒有尚未實行的衍生工具合同。

## 6. 稅項

- (a) 在香港營運的集團公司之利得稅撥備乃根據年內估計應課稅溢利按稅率16.5%（二零一四年：16.5%）計提。

香港以外稅項指於中國大陸和澳門經營之若干附屬公司就估計應課稅溢利按該地當時之稅率計算的稅項支出。

所有在中國大陸經營農產品初加工之企業均獲豁免企業所得稅。因此，於二零一五年六月三十日及二零一四年六月三十日止年度經營麵粉所賺取之溢利可獲豁免中國大陸之企業所得稅。

於中國大陸經營之其他附屬公司，年內所得稅稅率為25%（二零一四年：25%）。

根據中國企業所得稅法，就向外資企業投資者宣派來自於中國大陸成立之外資企業的股息徵收10%預扣稅。有關規定自二零零八年一月一日起生效，並適用於二零零七年十二月三十一日後所產生之盈利。倘中國大陸與外國投資者所屬司法權區之間定有稅務優惠則可按較低預扣稅率繳稅。本集團的適用比率為5%。因此，本集團須就該等於中國大陸成立的子公司就二零零八年一月一日起產生之盈利而分派之股息繳交預扣稅。

## 6. 稅項 (續)

(b) 所得稅支出代表應付稅項及遞延稅項的總和。其組成如下：

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
<b>本年稅項</b>		
香港稅項	<b>1,080</b>	603
以前年度之不足撥備	<b>259</b>	72
	<b>1,339</b>	675
<b>香港以外稅項</b>		
以前年度之不足撥備	<b>47,907</b>	34,392
	<b>1,650</b>	9
	<b>49,557</b>	34,401
<b>遞延稅項</b>		
暫時差額的產生及回撥	<b>65</b>	43
	<b>50,961</b>	35,119

## 7. 股息

(a) 年內應付本公司股東股息（扣除支付予本集團於員工股份認購權方案儲備下持有之股份的金額）

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
中期股息宣派及支付每普通股港幣 0.08 元 （二零一四年：每普通股港幣 0.08 元）	<b>19,068</b>	19,068
期末後擬派發之末期股息每普通股港幣 0.13 元 （二零一四年：每普通股港幣 0.13 元）	<b>30,987</b>	30,987
	<b>50,055</b>	50,055

期末後擬派發之末期股息，並沒有於期末列為負債項目。

## 7. 股息 (續)

- (b) 期內獲批及支付的前一個財政年度應付本公司股東股息 (扣除支付予本集團於員工股份認購權方案儲備下持有之股份的金額)

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
有關前一個財政年度已宣派及支付的末期股息，每普通股港幣 0.13 元 (二零一四年：每普通股港幣 0.12 元)	<u>30,987</u>	<u>28,603</u>

## 8. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司股東應佔溢利港幣 114,470,000 元 (二零一四年：港幣 140,763,000 元) 及於本年度內已發行普通股之加權平均數 238,360,000 股 (二零一四年：238,360,000 股) 計算。

### (b) 每股攤薄盈利

截止二零一五年六月三十日止年度，每股攤薄盈利乃根據本公司股東應佔溢利港幣 114,470,000 元 (二零一四年：港幣 140,763,000 元) 及調整假設根據股份認購權計劃發行普通股股份之加權平均數 241,436,000 股 (二零一四年：241,220,000 股) 計算。

	二零一五年 千	二零一四年 千
本年度普通股之加權平均股數	238,360	238,360
假設因根據本公司之股份認購權計劃發行普通股股份的影響	<u>3,076</u>	<u>2,860</u>
	<u>241,436</u>	<u>241,220</u>

## 9. 應收賬款及其他應收款

所有應收賬款及其他應收款均預期在一年內收回。

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
應收賬款總額	312,548	299,835
減: 呆壞賬準備	(623)	(170)
	<u>311,925</u>	<u>299,665</u>
其他應收賬款	99,991	99,244
租賃土地 - 即期部份	3,003	2,698
	<u>414,919</u>	<u>401,607</u>

### 賬齡分析

應收賬款（根據發票日期和扣除呆壞賬準備）於報告期終日之賬齡分析如下：

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
零至三個月	306,308	296,119
四至六個月	4,445	3,229
六個月以上	1,172	317
	<u>311,925</u>	<u>299,665</u>

客戶信貸乃於進行財務評估後及基於已建立的付款記錄（如適用）而釐定。所有客戶均設有信貸限額，且在公司高級人員批准後方可超出有關限額。若認為客戶有信貸風險，則以現金進行交易。一般信貸於銷售發生後的月份完結時到期。為了儘量減少信貸風險，本集團定期檢討逾期未付金額並採取跟進行動。本集團會從若干客戶取得物業抵押。

## 10. 應付賬款及其他應付款

應付款賬齡（根據發票日期）分析如下：

	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
零至三個月	255,305	261,756
四至六個月	2,873	1,710
應付賬款總額	258,178	263,466
已收按金	26,985	17,265
其他應付賬款及應計費用	177,091	155,868
	<u>462,254</u>	<u>436,599</u>

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於本年度內，本公司概無贖回其任何上市證券，而本公司或其他任何附屬公司均無購買或出售任何本公司之上市證券。

## 企業管治常規守則（「企業管治守則」）

董事會已採納一套以香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14（「港交所守則」）之原則為本之企業管治常規守則（「企業管治守則」）。

本公司於截至二零一五年六月三十日止年度期間一直符合港交所守則，惟非執行董事並無特定任期，但彼等須根據本公司之公司組織章程細則及企業管治守則規定於本公司股東週年常會上輪值告退及膺選連任。因此，本公司認為該等條文足以符合港交所守則有關係文之精神。

## 董事會審核委員會（「審委會」）審閱

審委會跟管理層已審閱本公司所採納之會計原則及慣例，並討論審核、內部監控及財務申報事宜，包括審閱本公司截至二零一五年六月三十日止年度之全年業績。

## 核數師所執行之工作範圍

本公司核數師畢馬威會計師事務所（執業會計師）已將本集團截至二零一五年六月三十日止年度業績之初步公告財務數字與本集團於該年度之綜合財務報表草擬本所載數字作出比較，並發現兩者所示數字一致。畢馬威會計師事務所於此方面所執行之工作不構成任何香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱準則或香港鑒證業務準則下的審核、審閱或其他保證工作，故核數師於本公告內並無表示任何保證。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零一五年十一月十六日星期一至二零一五年十一月十八日星期三(首尾兩天包括在內) 期間暫停辦理本公司股份過戶登記手續。為符合資格出席本公司即將召開之股東週年常會並於會上表決，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零一五年十一月十三日星期五下午四時前送達本公司之股份過戶登記處 — 香港經理秘書有限公司(“香港經理秘書有限公司”)，地址為香港銅鑼灣威非路道18號萬國寶通中心16樓1607-8室。

本公司亦將由二零一五年十一月二十五日星期三至二零一五年十一月二十六日星期四(首尾兩天包括在內) 期間暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格獲派末期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零一五年十一月二十四日星期二下午四時前送達香港經理秘書有限公司。

## 於聯交所及本公司網站刊登資料

本年度業績公佈刊登於香港聯合交易所有限公司 (<http://www.hkexnews.hk>)及本公司 (<http://www.lamsoon.com>) 之網站內。

## 一般資料

於本公佈日期，本公司董事會包括下列成員：

主席：  
郭令海先生

集團董事總經理：  
梁玄博先生

非執行董事：  
黃上哲博士  
陳林興先生  
曾祖泰先生

獨立非執行董事：  
羅啟耀先生  
區熾明先生  
黃嘉純先生, J.P.

承董事會命  
公司秘書  
鄭文英

香港，二零一五年八月三十一日